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Ish haqi - yo’llanma xodim daromadining asosiy manbai, unga tegishli ish 

qobiliyatiga boʻlgan mulkchilik huquqini iqtisodiy jihatdan roʻyobga chiqarish shakli. 

Shu bilan birga ish beruvchi uchun yollanma xodimlar mehnatiga toʻlanadigan haq 

ishlab chiqarish harajatlarining unsurlaridan biri. Ish beruvchi mehnat resurslaridan 

ishlab chiqarish omillaridan biri sifatida foydalanish uchun uni xarid qiladi.  Yengil 

sanoat korxonalari hodimlariga haq to’lash asosan ishbay tarzida olib boriladi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitlarida mehnatning miqdori va sifatiga qarab mehnatga 

haq toʻlashning, asosan, vaqtbay va ishbay tizimlari qoʻllaniladi. Vaqtbay ish haqi 

shaklida xodim oladigan ish haqi miqdori ishlagan vaqt bilan bogʻliq boʻladi, yaʼni ish 

haqi miqdori mehnat unumdorligi va intensivlik darajasiga bogʻliq emas. Ishbay ish 
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haqi xodimning maʼlum vaqt mobaynida tayyorlangan mahsuloti miqdori bilan 

oʻlchanadi.  

Quyidagi hollarda xodimning roziligisiz mehnatga haq to‘lash shartlari 

o‘zgartirilishi mumkin: 

 texnologiyada, ishlab chiqarish va mehnatni tashkil etishning 

o‘zgarishi natijasida avvalgi shartlarini saqlab qolish mumkin bo‘lmasa; 

 qonunda nazarda tutilgan boshqa hollarda yo‘l qo‘yilishi mumkin. 

Xodim mehnat bozorida mehnatni emas, o‘z ish kuchini sotadi. Ish haqi 

mehnatning pul shaklidagi bahosi bo’lib, uni ishga yollovchilar (korxona, muassasa, 

tadbirkor) mehnat qiluvchilarga m a’lum vaqt mobaynida m a’lum miqdordagi va 

muayyan sifatli ishni bajarganliklari uchun to’laydilar. 

Odatda, mehnat bozorida ish kuchiga muvozanatli narx shakllanadi. Bu narx ish 

haqi yoki ish haqi stavkasi deb ataladi. Mehnat birligining bozor narxi ish haqi miqdori 

(stavkasi) boʻlib, lavozim okladi tarzida yoki shartnomaga muvofiq belgilab qoʻyiladi, 

lekin mamlakatda qonun bilan belgilangan eng kam ish haqi darajasidan oz boʻlishi 

mumkin emas. Shuningdek, ish haqi miqdori muayyan vaqt birligi 

(soat, kun, hafta, oy) ichida bajariladigan va muayyan kasb-malaka xususiyatlariga ega 

boʻlgan mehnatga toʻlanadigan haq darajasini belgilaydi. 

Mehnatga haq to’lashning mohiyati, uning ijtimoiy ishlab chiqarish bosqichlari 

bo’lgan mahsulot ishlab chiqarish, uni taqsimlash, ayirboshlash va iste’mol qilishda 

bajaradigan funksiya (vazifa)larida namoyon bo’ladi:  

1. Takror hosil qilish funksiyasi. Mazkur funksiya ish haqining davlat tomonidan 

tartibga solishning xususiyatlari, ish haqining ish kuchini takror hosil qilishni 

ta’minlaydigan miqdorini qonuniy darajada belgilash bilan uzviy bog’liqdir.  

2. Rag’batlantiruvchi funksiya. Xodimni o’z mehnati, natijalarini doimiy ravishda 

yaxshilab borishga qiziqtirishi lozim.  

3. O’lchov-taqsimlash funksiyasi. Bu funksiya iste’mol fondlarini yollanma 

xodim bilan ishlab chiqarish vositalari egasi o’rtasida taqsimlash vaqtida jonli mehnat 

o’lchovini aks ettirish uchun mo’ljallangan. 

 4. Joylashtirish funksiyasi. Mazkur funksiyaning hozirgi vaqtdagi ahamiyati 

jiddiy ravishda oshib bormoqda. Uning mohiyati mehnat resurslarini mintaqalar, 

iqtisodiyot tarmoqlari va korxonalar bo’yicha qulay ravishda joylashtirishdan iborat.  

5. Aholining to’lovga qodir talabini shakllantirish funksiyasi. Bu funksiyaning 

vazifasi to’lovga qodir talabni muvofiqlashtirishdir, bunday talab deganda, 

xaridorlaming pul m ablag’lari bilan ta ’minlangan ehtiyojlarini namoyon bo’lish 

shakli tushuniladi, shuningdek, iste’mol tovarlari ishlab chiqarish ham nazarda tutiladi.  

Ish haqini tartibga solishning davlat tizimi 3 asosiy yo'nalishda amalga oshiriladi:  
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1) davlat tomonidan ish haqi minimumi (eng kam ish haqi miqdori) belgilanadi. 

Inflyatsiya jarayonida eng kam ish haqini indeksatsiyalash hukumatning maxsus 

qarorlariga muvofiq amalga oshiriladi;  

2) korxonalarda ishlovchi xodimlarning barcha toifalari uchun o'rtacha ish 

haqining ortib borishi m a’lum darajada cheklanadi. Davlat bu usuldan tanglik 

holatlarida inflyatsiya sur’atlarini pasaytirishda foydalanadi;  

3) ish haqining o'rtacha ortib borishiga qarab ortib boruvchi soliq stavkalari 

belgilanadi yoki sharoitga qarab bir xil pasaytirilgan soliq stavkalari belgilanadi.  

Ko'pchilik korxonalarda ish haqini hisoblash tarif tizimi, ayniqsa uning tarif 

stavkasi va tarif setkalari kabi elementlari asosida amalga oshiriladi. Ish haqi korxona, 

muassasa, tashkilotlaring o’z xodimlariga ularning mehnati uchun to’lashi shart 

bo’lgan haq shaklidir. Ish haqi asosiy va qo'shimcha qismlardan iborat. Asosiy qism 

ish haqining nisbatan doimiy qismi hisoblanadi. Unga tarif bo’yicha belgilangan 

maosh, ustama va qo’shimcha haqlar kiradi. Ustam a va qo’shimcha haqlar muayyan 

muddatga belgilangadi, hamda ish yomonlashgan taqdirda (mehnat sharoiti uchun to 

’lanadigan haqda tashqari) bekor qilinadi. Qo’shimcha qismga yil yakunlariga ko’ra, 

mehnatning umumiy natijalari uchun beriladigan mukofot va rag’batlantirishlar kiradi. 

Ish haqini huquqiy jihatdan tartibga solib turishning davlat va mahalliy turlari mavjud. 

Davlat yo’li bilan normalash-davlat hokimiyati va boshqaruv organlari tomonidan 

mehnatga haq to’lashning umumiy shartlari belgilanishidan iborat. Mahalliy yo’l bilan 

tartibga solish-huquq qoidalarida mehnatga haq to’lash shartlarini belgilashdan iborat 

bo’lib, ular m a’muriyat tomonidan kasaba uyushmasi qo ’mitasi bilan birgalikda 

o’zlariga berilgan huquqlari doirasida ishlab chiqishadi.  

Korxona xodimi daromadining namunaviy tuzilmasi quyidagi tarzda taklif etilishi 

mumkin.  

1. Tarif stavkalari va maosh bo'yicha to'lovlar.  

2. Mehnat sharoiti uchun qo'shimcha haqi (ishlab chiqarish muhiti 

xarakteristikasi, smenalik, smena davomida bandlik darajasi). 

3. Ustamalar (me’yordan yuqori unumdorlik uchun, samaradorlik va 

daromadlilikni oshirishda shaxsiy xissa uchun, mahsulotning juda yuqori sifati, tezkor 

va mas’uliyatli topshiriqlami bajarganlik uchun). 

4. Mukofotlar (Shartnomalar va ish bosqichlarini sifatil va o 'z vaqtida bajarganlik 

uchun, yillik jami ishlar bo'yicha, bo'linmalar rahbarlarining fondidan,  kashfiyotlar va 

ratsionalizatorlik takliflari uchun mualliflik mukofotlari, yangi texnologik va tashkiliy 

takliflami o'zlashtirishda faol ishtirok etganlik uchun mukofotlar).  

5. Korxonaning o'z xizmatchilariga xizmatlari (ijtimoiy to'lovlar)  

6. Korxona aksiyalari bo'yicha dividendlar. 

Ustamalar. Ishbay ishlab chiqarish shaklidagi me’yordan ortiq unumdorlik uchun 

ustamalar alohida ahamiyatga ega bo'ladi, agar me’yordan ortiq bajarilganligining 
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sababi ishchining bu ishni bajarish qobiliyati o'rtacha yuqori ekanligida b o isa. 

Texnologiya va texnik xavfsizligining buzilishi, mehnatning xaddan ziyod intensivligi, 

me’yom ing xatoligi ishbay qayt ishlashga erishishning ob’yektiv asosi hisoblanmaydi. 

Mahsulotning yuqori sifati, shoshilinch va m as’uliyatli topshiriqlami bajarganlik 

uchun ustamalar bo'linm alar rahbarlarining jam g'arm asidan to'lanadi. Bu ustamaning 

belgilanish kattaligi va davri muvofiq rahbariyat tomonidan aniqlanadi. Mukofotlar. 

Mukofotlarning ikki asosiy ko'rinishi farqlanadi: 

1) ishlarining sifatli va o'z vaqtida bajarilganligi uchun;  

2) ishchining korxona va bo'linma faoliyatining umumiy natijalariga qo'shgan 

shaxsiy ijodiy hissasi 
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